

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

F.No. 12(3)/2015-Com-I

Islamabad, the 10th Dec, 2015

REPORT OF THE SPECIAL COMMITTEE ON ALLOTMENT/CANCELLATION OF CABINS/KIOSKS BY CAPITAL DEVELOPMENT AUTHORITY (CDA) IN ISLAMABAD

I, Chairman of the Special Committee have the honor to present this Report on "Allotment/Cancellation of Cabins/Kiosks by CDA in Islamabad" referred to the Special Committee on 10th November, 2015.

2. The Special Committee comprises the following members:-

01.	Dr. Ibadullah, MNA	Chairman
02.	Mian Abdul Manan, MNA	Member
03.	Mr. Abdul Majeed Khan Khanan Khail, MNA	Member
04.	Dr. Tariq Fazal Chaudhary, MNA Minister of State for CA&DD	Member
05.	Ms. Farhana Qamar, MNA	Member
06.	Dr. Mahreen Razzaq Bhutto, MNA	Member
07.	Dr. Imran Khattak, MNA	Member
08.	Mr. Abdul Rahid Godil, MNA	Member
09.	Sahibzada Muhammad Yaqub, MNA	Member
10.	Mr. Abdul Qahar Khan Wadan, MNA	Member

3. The Special Committee discussed the issue of allotment/cancellation of cabins/kiosks by CDA in Islamabad in its meetings held on 24th & 25th November and 4th & 9th December, 2015 in detail with CDA authorities and association of Cabins.

4. The Special Committee observed that cancellation/demolition of cabins/kiosks was illegal and unjustified as cabins/kiosks were catering the needs of new settlers of Islamabad since 1968, and CDA started their leasing/licensing in 1978. At present, 485 license holding cabins/kiosks were functional in Islamabad, and CDA demolished most of the legal cabins/kiosks during odd hours without allowing them to carry out their goods which was illegal and against the law of the land.

5. The Special Committee recommended that CDA may restore all 485 license holding cabins/kiosks within three days, and formulate a policy to differentiate between legal & illegal cabins/kiosks within 15 days of the meeting in order to stop the illegal mushroom growth of

cabins/kiosks in Islamabad. Moreover, CDA may scrutinize the licenses of cabins/kiosks owners and take stern action against the violators/encroachers.

6. At the end, the members of the Special Committee expressed gratitude to the honorable Deputy Speaker, Mr. Murtaza Javed Abbasi for taking keen interest and sharing his experiences with the Special Committee to resolve the said issue.

Sd/-
(MOHAMMAD RIAZ)
Secretary

Sd/-
(DR. IBADULLAH)
Chairman

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

اسلام آباد، ۱۰ دسمبر، ۲۰۱۵ء

ایف۔ نمبر ۱۲ (۳) ۲۰۱۵ء۔ کمیٹی۔ ۱

کمیٹی ڈیولپمنٹ اتھارٹی (سی ڈی اے) کی جانب سے اسلام آباد میں کیبنوں رکھکھوں کی الاٹمنٹ منسوخی کی بابت خصوصی کمیٹی کی رپورٹ

میں، چیئرمین خصوصی کمیٹی اسلام آباد میں سی ڈی اے کی جانب سے کیبنوں رکھکھوں کی الاٹمنٹ منسوخی کی بابت ۱۰ نومبر، ۲۰۱۵ء کو خصوصی کمیٹی کو سپرد کردہ

مسئلے پر رپورٹ پیش کرنے کا شرف حاصل کرتا ہوں۔

۲۔ خصوصی کمیٹی حسب ذیل اراکین پر مشتمل ہے:-

۱۔	ڈاکٹر عبداللہ	چیئرمین
۲۔	میاں عبدالمنان	رکن
۳۔	جناب عبدالجید خان خانان خیل	رکن
۴۔	ڈاکٹر طارق فضل چوہدری	رکن
	وزیر مملکت برائے دارالحکومتی انتظام و ترقی	
۵۔	محترمہ فرخانہ قر	رکن
۶۔	ڈاکٹر مہرین رزاق بیٹو	رکن
۷۔	ڈاکٹر عمران خانک	رکن
۸۔	جناب عبدالرشید گوڈیل	رکن
۹۔	صاحبزادہ محمد یعقوب	رکن
۱۰۔	جناب عبدالقہار خان ودان	رکن

۳۔ خصوصی کمیٹی نے اسلام آباد میں سی ڈی اے کی جانب سے کیبنوں رکھکھوں کی الاٹمنٹ کے اجراء منسوخی کے مسئلے کی بابت اپنے ۲۴ اور ۲۵ نومبر اور ۲۳ اور ۲۴ دسمبر، ۲۰۱۵ء

کو منعقدہ اجلاسوں میں سی ڈی اے حکام اور کیبنوں کی ایسوسی ایشن کے ساتھ تفصیلی بات چیت کی۔

۴۔ خصوصی کمیٹی نے اس بات کو محسوس کیا کہ کیبنوں رکھکھوں کی منسوخی راہنہ نام غیر قانونی اور بلا جواز تھا کیونکہ کیبن رکھکھے ۱۹۶۸ء سے اسلام آباد میں ضروریات کو پورا کر

رہے تھے جبکہ سی ڈی اے نے ۱۹۶۸ء کو پنڈہ پر دینے والا لائسنس دینے کا آغاز کیا تھا۔ اس وقت اسلام آباد میں ۲۸۵ لائسنس یافتہ کیبن رکھکھے فعال ہیں اور سی ڈی اے نے زیادہ تر

کھوکھے نامناسب اوقات میں ان میں موجود اشیاء لے جانے کی اجازت دیئے بغیر منہدم کئے یہ اقدام ناجائز اور ملکی قانون کے خلاف تھا۔

۵۔ خصوصی کمیٹی نے سفارش کی، سی ڈی اے لائسنس یافتہ تمام ۲۸۵ کیبنوں رکھکھوں کو تین دن کے اندر اندر بحال کرے اور قانونی اور غیر قانونی کیبنوں رکھکھوں کے درمیان

اتماز برتنے کے ضمن میں اجلاس کے ۱۵ دن کے اندر پالیسی تشکیل دے تاکہ اسلام آباد میں غیر قانونی کیبنوں رکھکھوں کی بھرمار کو روکا جاسکے۔ مزید برآں، سی ڈی اے کیبنوں رکھکھوں

کے مالکان کے لائسنسوں کی چھان بین کرے اور خلاف ورزی برتاؤ کرنے والوں کے خلاف سخت کارروائی کرے۔

۶۔ آخر میں خصوصی کمیٹی کے اراکین نے فاضل ڈپٹی اسپیکر، جناب مرتضی جاوید عباسی کی جانب سے مذکورہ مسئلے کو حل کرنے میں گہری دلچسپی لینے اور خصوصی کمیٹی کے ساتھ

بھرپور تعاون کرنے پر ان کا شکر یہ ادا کیا۔

(ڈاکٹر عبداللہ)

چیئرمین

(محمد ریاض)

سیکرٹری